Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

RETIFICAÇÃO II DO EDITAL Nº  06/PPGE/2023
PROCESSO SELETIVO PARA ESTUDANTES REGULARES DO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM

EDUCAÇÃO - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE-IFC)

 O Instituto Federal Catarinense (IFC), em conformidade com o regimento interno do Programa de Pós-
Graduação stricto sensu Mestrado Acadêmico em Educação (PPGE/IFC), torna público, para conhecimento
dos/as interessados/as,  a retificação II do processo de seleção de estudantes regulares para o Curso de
Mestrado Acadêmico em Educação, nos termos deste edital.

Onde se lê:

DO CRONOGRAMA

5. O processo de seleção atenderá ao seguinte cronograma:

Quadro 3
Cronograma do Processo Seletivo

Período Atividade Local
26/06 a

18/07/2023
(até as 16h
no horário
de Brasília)

Período de Inscrições https://sig.ifc.edu.br/sigaa/public/
servicos_digitais/processo_seletivo/

area_do_candidato/login.jsf?servico=inscricao-
processo-seletivo-stricto-sensu&redirect=/public/

servicos_digitais/processo_seletivo/lista.jsf?
nivel=S

01/08/2023 Divulgação  das  inscrições
homologadas  e de deferimento
ou  indeferimento  das
requisições  das  condições
específicas de acessibilidade

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

02/08/2023
(até

23h59min do
horário de

Brasília)

Período para recursos referentes
aos resultados de homologação
das inscrições e/ou dos pedidos

de condições específicas de
acessibilidade

Exclusivamente por
e-mail: selecao.ppge@ifc.edu.br

(formulário de recurso em anexo a este edital)

15/08/2023 Divulgação do resultado dos
pedidos de recursos e

publicação do edital de
convocação para a prova escrita

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

20/08/2023 Prova escrita Local: Campus Camboriú, Bloco F.
Horário: das 13h30 às 17h30

31/08/2023 Divulgação do resultado da
etapa de prova escrita

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

01/09/2023
(até

23h59min no

Período para recursos referentes
ao resultado da prova escrita

Exclusivamente por
e-mail: selecao.ppge@ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

horário de
Brasília)

12/09/2023 Divulgação do resultado dos
pedidos de recursos  e início da
etapa de avaliação de projetos

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

02/10/2023 Divulgação do resultado da
etapa de avaliação dos projetos

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

03/10/2023
(até

23h59min do
horário de

Brasília)

Período para recursos referentes
ao resultado da etapa de

avaliação de projetos

Exclusivamente por e-mail:
selecao.ppge@ifc.edu.br

10/10/2023 Respostas aos recursos da etapa
de avaliação projetos

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

11/10/2023 Publicação do edital de
Convocação para a etapa de

arguição

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

12/10 e
13/10/2023

Postagem do anexo IV e dos
documentos de comprovação do

Currículo Lattes

Google forms
Link será divulgado na página

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

16/10 a
17/11/2023

Etapa de arguição e análise do
currículo lattes

Horários e informações sobre as salas serão
publicados no edital de convocação para a etapa

de arguição
21/11/2023 Divulgação do resultado da

etapa de arguição e análise de
currículo lattes

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

22/11/2023
(até

23h59min no
horário de

Brasília)

Período para recursos referentes
ao resultado da etapa de

arguição e análise de currículo
lattes

Exclusivamente por
e-mail: selecao.ppge@ifc.edu.br

05/12/2023 Respostas aos recursos e
publicação do resultado final do

processo seletivo

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

06/12/2023
(até

23h59min)

Período de recursos referentes
ao Resultado final

Exclusivamente por
e-mail: selecao.ppge@ifc.edu.br

12/12/2023 Respostas aos recursos e
publicação do edital de

homologação do resultado final
e convocação para as matrículas

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

Definido no
edital de

convocação
para as

matrículas

Matrículas As instruções para a matrícula serão divulgadas no
edital de convocação para matrícula

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

Semestre
01/2024

Início das Aulas Campus Camboriú

*Observação: As datas apresentadas neste cronograma poderão sofrer alterações por meio de editais de retificação.

Leia-se:

DO CRONOGRAMA

5. O processo de seleção atenderá ao seguinte cronograma:

Quadro 3
Cronograma do Processo Seletivo

Período Atividade Local
26/06 a

18/07/2023
(até as 16h
no horário
de Brasília)

Período de Inscrições https://sig.ifc.edu.br/sigaa/public/
servicos_digitais/processo_seletivo/

area_do_candidato/login.jsf?servico=inscricao-
processo-seletivo-stricto-sensu&redirect=/public/

servicos_digitais/processo_seletivo/lista.jsf?
nivel=S

01/08/2023 Divulgação  das  inscrições
homologadas  e de deferimento
ou  indeferimento  das
requisições  das  condições
específicas de acessibilidade

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

02/08/2023
(até

23h59min do
horário de

Brasília)

Período para recursos referentes
aos resultados de homologação
das inscrições e/ou dos pedidos

de condições específicas de
acessibilidade

Exclusivamente por
e-mail: selecao.ppge@ifc.edu.br

(formulário de recurso em anexo a este edital)

15/08/2023 Divulgação do resultado dos
pedidos de recursos e

publicação do edital de
convocação para a prova escrita

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

20/08/2023 Prova escrita Local: Campus Camboriú, Bloco F.
Horário: das 13h30 às 17h30

31/08/2023 Divulgação do resultado da
etapa de prova escrita

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

01/09/2023
(até

23h59min no
horário de

Brasília)

Período para recursos referentes
ao resultado da prova escrita

Exclusivamente por
e-mail: selecao.ppge@ifc.edu.br

12/09/2023 Divulgação do resultado dos
pedidos de recursos  e início da
etapa de avaliação de projetos

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

02/10/2023 Divulgação do resultado da
etapa de avaliação dos projetos

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

03/10/2023
(até

23h59min do
horário de

Brasília)

Período para recursos referentes
ao resultado da etapa de

avaliação de projetos

Exclusivamente por e-mail:
selecao.ppge@ifc.edu.br

10/10/2023 Respostas aos recursos da etapa
de avaliação projetos

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

11/10/2023 Publicação do edital de
Convocação para a etapa de

arguição

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

12/10 e
13/10/2023

Postagem do anexo IV e dos
documentos de comprovação do

Currículo Lattes

Google forms
Link será divulgado na página

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

16/10 a
17/11/2023

Etapa de arguição e análise do
currículo lattes

Horários e informações sobre as salas serão
publicados no edital de convocação para a etapa

de arguição
21/11/2023 Divulgação do resultado da

etapa de arguição e análise de
currículo lattes

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

22/11/2023
(até

23h59min no
horário de

Brasília)

Período para recursos referentes
ao resultado da etapa de

arguição e análise de currículo
lattes

Exclusivamente por
e-mail: selecao.ppge@ifc.edu.br

30/11/2023 Respostas aos recursos e
publicação do resultado final do

processo seletivo

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

01/12/2023
(até

23h59min)

Período de recursos referentes
ao Resultado final

Exclusivamente por
e-mail: selecao.ppge@ifc.edu.br

05/12/2023 Respostas aos recursos e
publicação do edital de

homologação do resultado final
e convocação para as matrículas

https://ppge.ifc.edu.br/processo-seletivo-de-
2023/

Definido no
edital de

convocação
para as

matrículas

Matrículas As instruções para a matrícula serão divulgadas no
edital de convocação para matrícula

Semestre
01/2024

Início das Aulas Campus Camboriú

*Observação: As datas apresentadas neste cronograma poderão sofrer alterações por meio de editais de retificação.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

Camboriú, 29 de novembro de 2023.

Edital assinado digitalmente na folha de assinaturas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RETIFICAÇÃO Nº 11/2023 - CCPGE (11.01.03.47)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/11/2023 18:01 )
ALEXANDRE VANZUITA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCPGE (11.01.03.47)

Matrícula: ###641#8

 (Assinado digitalmente em 28/11/2023 14:36 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: ###020#8

 (Assinado digitalmente em 28/11/2023 14:26 )
MARCEL AMARAL DAOUD
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/CAM (11.01.03.01)

Matrícula: ###580#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 11 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO 28/11/2023 ae440c16f1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf